
 
Decreto n. 17/2021 
del 14 aprile 2021 
 
OGGETTO: Vincoli all’avanzo di amministrazione al 31/12/2020. 
 

IL PRESIDENTE 
 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 

costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 

124/2015”; 

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto 
del Presidente n. 78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 
2020, ed in particolare l’art. 7; 

 Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con Decreto 
del Presidente n. 75 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 229 
del 19/2/2021, con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato 
Presidente dell’INGV; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 25/05/2020 
relativa al vincolo all’avanzo di amministrazione al 31/12/2019 per la 
formulazione di una proposta di acquisto per la sede di Napoli; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 115 del 
19/06/2020 relativa all’approvazione del Rendiconto generale 
dell’esercizio finanziario 2019; 

 Ravvisata la necessità di confermare il vincolo relativo alla proposta di 
acquisto per la sede di Napoli di cui ai punti precedenti; 

 Considerato che le attività istituzionali del 2020 hanno risentito del 
periodo emergenziale che ha interessato tutti i settori; 

 Visti i prospetti contabili che evidenziano un importo considerevole 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato al 31/12/2020; 

 Visto il contributo erogato dal MUR e relativo all’assegnazione 
aggiuntiva derivante dalla ripartizione del fondo di cui all’art. 41, comma 
4bis del D.L. 50/2017, convertito con modificazioni dalla Legge 96/2017 
e all’assegnazione extra a favore dell’Istituto per attività di sorveglianza 
sismica e vulcanica del territorio nazionale, come risultante dalla tabella 
7 del decreto di ripartizione in capitoli del piano gestionale MUR 2020; 



 

 
 

 Visto il contributo erogato dal MUR di cui al D.M. n. 294 del 14 luglio 
2020 di ripartizione del “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema 
delle università, delle istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale 
e coreutica e degli enti di ricerca”; 

 Considerato che tali contributi sono stati accertati dall’Istituto 
nell’esercizio finanziario 2020, a valle dell’incasso o dell’emanazione del 
Decreto di riparto, a fine 2020 e pertanto sono confluiti, per l’intero 
importo, nell’avanzo di amministrazione non vincolato al 31/12/2020; 

 Considerato il carattere di urgenza; 
 

DECRETA 
 
di apporre i seguenti vincoli all’avanzo non vincolato al 31/12/2020: 

- € 7.000.000 finalizzati alla formulazione di una proposta di acquisto 
della Sede di Napoli, confermando il vincolo di cui alla Delibera 
86/2020 e al Rendiconto finanziario dell’esercizio 2019; 

- € 8.000.000 per le attività di sorveglianza sismica e vulcanica sul 
territorio nazionale finanziate dal contributo ex art. 41, comma 4 bis, 
D.L. 50/2017; 

- € 1.007.718 per fronteggiare spese relative all’emergenza COVID 
finanziate dall’assegnazione MUR di cui al D.M. n. 294 del 14 luglio 
2020 di ripartizione del “Fondo per le esigenze emergenziali del 
sistema delle università, delle istituzioni dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica e degli enti di ricerca”. 

 
Tali vincoli saranno effettuati a valle dell’effettiva determinazione 

dell’avanzo non vincolato al 31/12/2020 in sede di approvazione del 
Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2020. 

Il presente Decreto verrà sottoposto all'esame del Consiglio di 
Amministrazione per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 
 

                                                                       

    Prof. Carlo Doglioni 
 

 
  


